
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2002-07-11 iki 2003-05-09 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2001, Nr. 52-1852, i. k. 1012330ISAK00000194 

 

  

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL NACIONALINĖS ŽEMĖS TARNYBOS PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

 

2001 m. birželio 14 d. Nr. 194 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 12 d. nutarimo Nr. 

709 „Dėl Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos įsteigimo“ (Žin., 2001, Nr. 51-

1785) 3 punktu, t v i r t i n u: 

Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos nuostatus (pridedama). 

 

 

 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS KĘSTUTIS KRISTINAITIS 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9D0F880ADB7F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5744E4349C2A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5744E4349C2A


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2001 m. birželio 14 d. įsakymu Nr. 194 

 

NACIONALINĖS ŽEMĖS TARNYBOS PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

NUOSTATAI 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos (toliau vadinama – Nacionalinė 

žemės tarnyba) yra Lietuvos Respublikos vykdomosios valdžios institucija ir įgyvendina Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės politiką žemės reformos, žemės tvarkymo nekilnojamojo turto kadastro, 

geodezijos, kartografijos ir georeferencinių duomenų bazių kūrimo srityje. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 256, 2002-07-05, Žin., 2002, Nr. 70-2945 (2002-07-10), i. k. 1022330ISAK00000256 

 

2. Nacionalinė žemės tarnyba savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, 

įstatymais, Lietuvos Respublikos Seimo priimtais teisės aktais, Lietuvos Respublikos tarptautinėmis 

sutartimis, Respublikos Prezidento dekretais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, 

Ministro Pirmininko potvarkiais, žemės ūkio ministro įsakymais ir šiais nuostatais. 

3. Nacionalinė žemės tarnyba yra juridinis asmuo, turintis sąskaitą banke ir antspaudą su 

Lietuvos valstybės herbu bei savo pavadinimu. 

4. Nacionalinė žemės tarnyba yra biudžetinė įstaiga, finansuojama iš Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžeto. 

 

II. UŽDAVINIAI IR FUNKCIJOS 

 

5. Nacionalinės žemės tarnybos uždaviniai: 

5.1. formuoti ir įgyvendinti valstybės politiką nuosavybės teisės į žemę, mišką, vandens 

telkinius atkūrimo, žemės reformos, žemėtvarkos ir nekilnojamojo turto kadastro srityje, valstybinio 

geodezinio pagrindo, krašto kartografavimo ir georeferencinių duomenų bazių strategiją; 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 256, 2002-07-05, Žin., 2002, Nr. 70-2945 (2002-07-10), i. k. 1022330ISAK00000256 

 

5.2. rengti žemės reformos įgyvendinimo ir pagal kompetenciją kitas valstybines programas, 

koordinuoti ir kontroliuoti jų įgyvendinimą; 

5.3. teikti siūlymus Lietuvos Respublikos Vyriausybei dėl valstybinių programų, tarptautinių 

projektų ir prioritetinių georeferencinių duomenų bazių, kartografijos, geodezijos darbų 

finansavimo iš Lietuvos Respublikos biudžeto; 

5.4. rengti teisės aktų, kurių reikia žemės reformos bei žemės tvarkymo ir administravimo 

politikai ir Lietuvos Respublikos žemės fondo valstybiniam valdymui įgyvendinti, projektus; 

5.5. formuoti nekilnojamojo turto kadastro sistemos kūrimo ir palaikymo strategiją;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 256, 2002-07-05, Žin., 2002, Nr. 70-2945 (2002-07-10), i. k. 1022330ISAK00000256 

 

5.6. kontroliuoti, kad parengta žemės reformos dokumentacija atitiktų Lietuvos Respublikos 

teisės aktų nuostatas; 

5.7. tenkinti valstybės reikmes geodeziniams tinklams ir kartografinei medžiagai; 

5.8. organizuoti Lietuvos teritorijos bazinės topografinės informacijos skaitmenines 

duomenų bazes; 

5.9. valdyti ir naudoti valstybės turtą, kurį sudaro topografiniai 1:1000000-1:5000 mastelių 

žemėlapiai, valstybiniai planimetriniai, aukščių, gravimetriniai tinklai bei jų duomenys, ir juo 

disponuoti; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7E7D18DE47A8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7E7D18DE47A8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7E7D18DE47A8


 

 

5.10. užtikrinti kartografinės medžiagos, kurioje įvardyti valstybinės reikšmės ir rizikos 

objektai arba pateiktos jų charakteristikos, taip pat kita informacija, įtraukta į valstybės paslaptis 

sudarančių žinių sąrašą, saugumą; 

5.11. organizuoti ir vykdyti valstybės sienos, administracinių ribų, vietovardžių pakeitimų 

žymėjimą topografiniuose žemėlapiuose ir jų redemarkavimą; 

5.12. pagal kompetenciją koordinuoti georeferencinių duomenų bazių standartizavimą bei 

suderinamumą su kitomis informacinėmis sistemomis; 

5.13. pagal kompetenciją organizuoti įstatymų bei kitų teisės aktų įgyvendinimą ir tikrinti, 

kaip jie vykdomi, apibendrinti teisės aktų taikymo praktiką, rengti Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei pasiūlymus dėl jų leidimo bei tobulinimo. 

6. Nacionalinė žemės tarnyba, spręsdama jai pavestus uždavinius, vykdo šias funkcijas: 

6.1. metodiškai vadovauja žemės tvarkymo ir administravimo, žemės reformos, žemėtvarkos 

projektavimo, krašto kartografavimo, valstybinio geodezinio pagrindo tvarkymo, georeferencinių 

duomenų bazių kūrimo ir atnaujinimo bei nekilnojamojo turto objektų kadastrinių matavimų, 

kadastro duomenų surinkimo ir tikslinimo, apskaitos, nekilnojamojo turto objektų ribų pažymėjimo 

kadastro žemėlapyje darbų vykdymui ir kontroliuoja šiuos darbus;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 256, 2002-07-05, Žin., 2002, Nr. 70-2945 (2002-07-10), i. k. 1022330ISAK00000256 

 

6.2. metodiškai vadovauja atkuriant piliečių nuosavybės teisę į žemę, rengiant žemės 

reformos žemėtvarkos projektus, vykdant žemės privatizavimo darbus bei vykdant kitus 

žemėtvarkos darbus, kontroliuoja šių darbų vykdymą; 

6.3. organizuoja žemėtvarkos projektų techninių instrukcijų, normatyvų ir standartų 

rengimą, derinimą ir tvirtinimą; 

6.4. dalyvauja rengiant arba derinant teritorijų planavimo procesą reglamentuojančių 

dokumentų, susijusių su administracinių vienetų teritorijų ribų nustatymu bei keitimu, žemės 

naudojimo pagrindinės tikslinės paskirties keitimu, žemės naudmenų transformavimu, žemės ūkio 

paskirties žemės teritorijų tvarkymu; 

6.5. metodiškai vadovauja rengiant žemės paėmimo visuomenės poreikiams ir valstybinių 

žemėnaudų tvarkymo dokumentus; 

6.6. pagal kompetenciją kaupia informaciją žemės tvarkymo ir administravimo, nuosavybės 

teisės į žemę atkūrimo, žemės reformos ir kitais klausimais bei teikia šią informaciją valstybės 

institucijoms; 

6.7. renka informaciją apie žemės reformos darbų eigą, lėšų poreikį žemės reformos 

darbams ir jų panaudojimą bei lėšų kompensacijoms už valstybės išperkamą žemę, mišką ir vandens 

telkinius poreikį, planuoja lėšas ir koordinuoja jų išmokėjimą; 

6.8. rūpinasi žemėtvarkos, žemės reformos ir nekilnojamojo turto kadastro specialistų 

kvalifikacijos kėlimu; 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 256, 2002-07-05, Žin., 2002, Nr. 70-2945 (2002-07-10), i. k. 1022330ISAK00000256 

 

6.9. pagal kompetenciją metodiškai vadovauja vykdant valstybinę žemės naudojimo 

kontrolę; 

6.10. pagal kompetenciją koordinuoja nekilnojamojo turto kadastro ir registro, žemės 

tvarkymo ir administravimo, informacinių sistemų kūrimo darbus, nekilnojamojo turto vertės 

žemėlapių rengimą; 

6.11. metodiškai vadovauja žemės ir dirvožemio tyrimo bei vertinimo ir nekilnojamojo turto 

apskaitos darbams;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 256, 2002-07-05, Žin., 2002, Nr. 70-2945 (2002-07-10), i. k. 1022330ISAK00000256 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7E7D18DE47A8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7E7D18DE47A8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7E7D18DE47A8


 

 

6.12. planuoja Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšomis vykdomus žemės reformos 

žemėtvarkos, žemės tvarkymo ir administravimo informacinių sistemų kūrimo, nekilnojamojo turto 

kadastro, apskaitos darbus ir kontroliuoja jų vykdymą; 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 256, 2002-07-05, Žin., 2002, Nr. 70-2945 (2002-07-10), i. k. 1022330ISAK00000256 

 

6.13. rengia ilgalaikes krašto kartografavimo programas, atsižvelgdama į kartografinės 

medžiagos reikmes žemės reformai, krašto apsaugos tarnyboms, valstybiniams kadastrams, 

teritorinio planavimo dokumentų rengimui, jūrų ir oro transporto navigacijai; 

6.14. vadovauja krašto kartografavimo, valstybinio geodezinio pagrindo tvarkymo, 

georeferencinių duomenų bazių kūrimo darbams; 

6.15. kontroliuoja, kaip laikomasi geodezinės ir kartografinės medžiagos slaptumą 

reglamentuojančių įstatymų ir kitų teisės aktų; 

6.16. koordinuoja Lietuvos Respublikos teritorijos aerofotonuotraukos ir kosminės 

nuotraukos darbus; 

6.17. organizuoja geodezinių ir topografinių prietaisų metrologinį aptarnavimą; 

6.18. rengia topografijos, geodezijos, kartografijos ir georeferencinių duomenų bazių 

normatyvus ir standartus; 

6.19. nustatytąja tvarka rengia susijusius su jos veiklos sritimi Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės sprendimų projektus, normatyvus ir standartus, užtikrina jų suderinamumą su Europos 

Sąjungos ir NATO standartais; 

6.20. koordinuoja ir kontroliuoja įmonių, įstaigų bei organizacijų atliekamus valstybinės 

reikšmės geodezijos, kartografijos ir georeferencinių duomenų bazių parengimo darbus Lietuvos 

Respublikos teritorijai, jos kontinentiniam šelfui ir ekonominei zonai Baltijos jūroje bei pagal 

tarptautines sutartis, tarpžinybinius ir valstybinės reikšmės fondus (iškyrus Krašto apsaugos 

ministerijos ir Valstybės saugumo departamento); 

6.21. organizuoja ir kontroliuoja nuolatinių pasaulinių pozicionavimo sistemų (GPS) stočių 

darbą, siekdama užtikrinti aviacijos ir laivų valdymo saugumą, pavojingų objektų geodinaminius 

tyrimus; 

6.22. kaupia ir sistemina valstybinio geodezinio pagrindo, kartografinę medžiagą ir 

georeferencinę skaitmeninę duomenų bazę (išskyrus kaupiamą apskrityse ir savivaldybėse), 

aprūpina vartotojus geodeziniais atramos tinklais (planimetriniais, aukščių, gravimetriniais) ir 

kartografine medžiaga, pagal valstybinių institucijų užsakymus rengia ir teikia joms specialiąją 

geodezinę ir kartografinę medžiagą; 

6.23. organizuoja kartografinės ir projektavimo tyrinėjimo medžiagos, kurios reikia žemės 

reformos, žemės tvarkymo ir administravimo, valstybinės žemėtvarkos ir nekilnojamojo turto 

kadastro darbams vykdyti bei žemės ir kito nekilnojamojo turto registravimui, rengimą; 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 256, 2002-07-05, Žin., 2002, Nr. 70-2945 (2002-07-10), i. k. 1022330ISAK00000256 

 

6.24. įstatymais ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais nustatyta tvarka išduoda ir 

panaikina licencijas atlikti geodezijos ir kartografijos darbus, užsiimti topografinių ir teminių planų 

bei žemėlapių, kartografinių schemų rengimu, kvalifikacinius pažymėjimus rengti žemėtvarkos 

projektus, leidyba bei spausdinimu, vykdo šių darbų priežiūrą; 

6.25. nustatyta tvarka atlieka parengtų leidybai žemėlapių ekspertizę; 

6.26. saugo autorių teises į geodezinę ir kartografinę produkciją (taip pat ir skaitmeninio 

pavidalo); 

6.27. pagal kompetenciją metodiškai vadovauja apskričių viršininkų administracijų ir 

savivaldybių geodezijos ir kartografijos darbus vykdančioms tarnyboms bei specialistams 

organizuojant apskrityse geodezijos ir kartografijos darbus; 

6.28. pagal kompetenciją nustatytąja tvarka palaiko ryšius su užsienio valstybių 

atitinkamomis institucijomis ir tarptautinėmis organizacijomis ir atstovauja jose Lietuvos 

Respublikai; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7E7D18DE47A8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7E7D18DE47A8


 

 

6.29. pagal kompetenciją dalyvauja organizuojant ir derinant užsienio techninės ir 

humanitarinės paramos programas, rengia perspektyvinius projektus; 

6.30. rengia įstatymų, kitų teisės aktų, tarptautinių sutarčių projektus ir organizuoja jų 

vykdymą; 

6.31. teikia ministerijoms, Vyriausybės įstaigoms, vietos savivaldos institucijoms, įmonėms, 

įstaigoms ir organizacijoms georeferencinėse duomenų bazėse sukauptus duomenis, kurių joms 

reikia pavestiems valstybiniams uždaviniams ir funkcijoms vykdyti; 

6.32. organizuoja statybos geodezinius tyrimus reglamentuojančių dokumentų rengimą ir, 

suderinusi su Aplinkos ministerija, juos tvirtina; 

6.33. žemės ūkio ministrui pavedus vykdo ministerijos sistemos valstybės įmonių steigėjo 

funkcijas, yra uždarųjų akcinių bendrovių valstybei priklausančių akcijų turėtoja ir šiose bendrovėse 

atstovauja valstybei; 

6.34. dalyvauja: 

6.34.1. rengiant Lietuvos Respublikos Vyriausybei ir kitoms institucijoms pasiūlymus 

valstybės sienos delimitavimo ir demarkavimo klausimais ir juos svarstant; 

6.34.2. nagrinėjant valstybės sienos apsaugai skirtų teritorijų žemės reformos ir žemės 

naudojimo pagrindinės tikslinės paskirties keitimo klausimus; 

6.34.3. rengiant metodinius nurodymus ir kitus dokumentus žemės paėmimo valstybės 

sienos apsaugai klausimais; 

6.35. teikia vartotojams informaciją geodezijos ir kartografijos klausimais, kurios reikia 

žemės tvarkymui ir administravimui, nekilnojamojo turto apskaitai, kadastrams, monitoringams, 

registrams, teritorijų planavimui, infrastruktūros objektų projektavimui bei kitoms valstybės 

reikmėms tenkinti; 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 256, 2002-07-05, Žin., 2002, Nr. 70-2945 (2002-07-10), i. k. 1022330ISAK00000256 

 

6.36. pagal kompetenciją skatina mokslo ir technikos pažangą, rūpinasi specialistų rengimu 

ir jų kvalifikacijos kėlimu, formuoja mokslines tikslines programas, organizuoja jų vykdymą; 

6.37. pagal kompetenciją nagrinėja fizinių, juridinių asmenų pareiškimus, prašymus, 

skundus bei pasiūlymus; 

6.38. rūpinasi, kad darbuotojams būtų sudaromos deramos darbo ir poilsio sąlygos, užtikrina 

jiems socialines garantijas; 

6.39. įstatymų nustatytais atvejais ir tvarka valdo, naudoja valstybės turtą bei juo 

disponuoja; 

6.40. vykdo kitas įstatymais ir kitais teisės aktais nustatytas funkcijas. 

 

III. TEISĖS 

 

7. Nacionalinė žemės tarnyba, įgyvendindama jai pavestus uždavinius, turi teisę: 

7.1. teikti pasiūlymus, pastabas dėl Lietuvos Respublikos įstatymų, Vyriausybės nutarimų ir 

kitų teisės aktų projektų; 

7.2. pasitelkti ministerijų ir kitų įstaigų (vadovų sutikimu) atstovus bei specialistus ir 

sudaryti bendras komisijas (darbo grupes) Lietuvos Respublikos įstatymų ir Vyriausybės nutarimų 

Nacionalinės žemės tarnybos kompetencijos klausimais projektams rengti bei svarstyti, dalyvauti 

kitų ministerijų, valstybės įstaigų komisijų (darbo grupių) veikloje; 

7.3. planuoti Lietuvos valstybės biudžeto lėšomis vykdomus žemės reformos, žemėtvarkos, 

nekilnojamojo turto apskaitos, geodezijos, kartografijos ir georeferencinių duomenų bazių, žemės 

tvarkymo ir administravimo informacinių sistemų kūrimo darbus, kontroliuoti jų vykdymą bei lėšų 

naudojimą; 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 256, 2002-07-05, Žin., 2002, Nr. 70-2945 (2002-07-10), i. k. 1022330ISAK00000256 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7E7D18DE47A8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7E7D18DE47A8


 

 

7.4. pagal kompetenciją ir veiklos sritį tikrinti visose Lietuvos Respublikos įmonėse, 

įstaigose, organizacijose, kaip laikomasi valstybinių standartų, normatyvų, techninių sąlygų ir, jeigu 

jų nesilaikoma, sustabdyti darbus; 

7.5. teikti pagal kompetenciją privalomus vykdyti nurodymus žemės tvarkymo ir 

administravimo, žemėtvarkos, geodezijos, kartografijos ir georeferencinių duomenų bazių kūrimo 

srityje; 

7.6. įstatymų ir kitų teisės aktų numatytomis priemonėmis reguliuoti Nacionalinei žemės 

tarnybos sričiai priskirtų valstybės įmonių veiklą; 

7.7. gauti iš ministerijų, kitų valstybės įstaigų, apskričių viršininkų administracijų, 

savivaldos institucijų, įmonių ir organizacijų statistinius bei kitus duomenis, dokumentus ir kitą 

informaciją, kurios reikia Nacionalinei žemės tarnybai valstybinėms funkcijoms vykdyti; 

7.8. kooperuoti lėšas mokslo tiriamiesiems darbams bei valstybinėms programoms vykdyti; 

7.9. nustatytąja tvarka leisti spaudinius; 

7.10. turi ir kitų teisių, kurios jai suteiktos įstatymais ir kitais teisės aktais. 

 

IV. DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

8. Nacionalinei žemės tarnybai vadovauja generalinis direktorius, kurį skiria pareigoms ir iš 

jų atleidžia žemės ūkio ministras. 

9. Nacionalinės žemės tarnybos generalinis direktorius: 

9.1. atsako už tai, kad Nacionalinė žemės tarnyba vykdytų jai pavestus uždavinius, bei už 

valstybės paslapčių, kuriomis disponuoja Nacionalinė žemės tarnyba, apsaugą; 

9.2. užtikrina įstatymų, Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių, Respublikos Prezidento 

dekretų, Vyriausybės nutarimų ir kitų teisės aktų vykdymą; 

9.3. leidžia įsakymus ir įsakymais tvirtinamus kitus teisės aktus, tikrina, kaip jie vykdomi. 

Prireikus kartu su kitų institucijų vadovais leidžia bendrus įsakymus arba įsakymais tvirtinamus 

kitus teisės aktus; 

9.4. teikia žemės ūkio ministrui Nacionalinės žemės tarnybos veiklos ataskaitas, atsiskaito 

už savo veiklą; 

9.5. suderinus su žemės ūkio ministru, tvirtina Nacionalinės žemės tarnybos pareigybių 

sąrašą, etatus ir kategorijas, neviršydamas darbo užmokesčiui nustatytų lėšų; 

9.6. tvirtina struktūrinių padalinių nuostatus; 

9.7. nustato generalinio direktoriaus pavaduotojo, struktūrinių padalinių vadovų atsakomybę 

už vadovavimą atskiroms veiklos sritims; 

9.8. priima į valstybės tarnybą ir atleidžia Nacionalinės žemės tarnybos generalinio 

direktoriaus pavaduotoją, struktūrinių padalinių vadovus, kitus valstybės tarnautojus bei 

darbuotojus; 

9.9. taiko Nacionalinės žemės tarnybos darbuotojams skatinimo ir drausminimo priemones; 

9.10. disponuoja Nacionalinei žemės tarnybai skirtomis lėšomis ir vykdo su tuo susijusias 

finansines operacijas, pasirašo banko čekius, įgaliojimus ir kitus dokumentus; 

9.11. vykdo kitus jam suteiktus įgaliojimus. 

10. Nacionalinės žemės tarnybos generalinio direktoriaus nesant, generalinio direktoriaus 

pareigas vykdo generalinio direktoriaus pavaduotojas. 

11. Nacionalinės žemės tarnybos generalinio direktoriaus pagal kompetenciją išleisti 

įsakymai ir kiti jais patvirtinti teisės aktai yra privalomi ministerijoms, departamentams, kitoms 

valstybės institucijoms, savivaldybėms, juridiniams bei fiziniams asmenims. 

______________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 



 

 

Nr. 256, 2002-07-05, Žin., 2002, Nr. 70-2945 (2002-07-10), i. k. 1022330ISAK00000256 
Dėl žemės ūkio ministro 2001 m. birželio 14 d. įsakymo Nr. 194 "Dėl Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7E7D18DE47A8

